EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 85/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasado no

artigo 217 do Regimento Interno, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação

seja  encaminhada  ao  Chefe  do  Poder  Executivo,  solicitando  à  prefeitura  municipal  a

adoção  de  medidas  para  solucionar  o  problema  de  acúmulo  de  água  na  Rua  das

Palmeiras, altura do número 101.

JUSTIFICATIVA

A  Rua  das  Palmeiras  tem  sido  alvo  de  um  problema  recorrente  e

preocupante:  o  acúmulo de água em trechos específicos,  especialmente na altura do

número 101. Essa situação acarreta transtornos para os moradores e usuários da via,

comprometendo a mobilidade e a segurança local.

O  acúmulo  de  água  representa  um risco  à  saúde  pública,  pois  pode

favorecer  a  proliferação de mosquitos  transmissores de doenças,  além de danificar  o

asfalto e a estrutura da via. Além disso, a presença constante de poças de água pode

causar transtornos aos pedestres e veículos, como dificuldade de locomoção, risco de

acidentes e danos aos veículos.

Diante desse cenário, é imprescindível que o Poder Executivo Municipal

intervenha de forma efetiva para solucionar esse problema. Recomenda-se a realização

de  um  estudo  técnico  para  identificar  as  causas  do  acúmulo  de  água  na  Rua  das

Palmeiras,  bem  como  a  implementação  das  medidas  adequadas  para  garantir  o

escoamento adequado das águas pluviais nesse trecho.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de maio de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador